gatione extorquere vel exposcere præsumat, neque in eorum oratorio episcopalem cathedram constituere aut missarum solemniam ibidem gerere, præter si a religioso abbate et congregatione ascitus advenerit. Presbyterum vero si necesse habuerint pro missarum solemniam sibi ordinari aut diaconum; a reverentissimo episcopo, qui e vicino est consecrandum exposculent; illo duntaxat quæ ad sacram regulam pertinent sub divino iudicio perquirent, et absque muneris datione ordinante. Si autem et religiosum abbatem obire contigerit, et ad electionem alterius fuerit ventum; illum, quem religiosa congregatio servorum Dei communi consilio delegerit, promovendum e vestigio; ut non detrimentum monachicæ conversationis disciplina incurrat, vel res monasterii abbatis privatione depereant. Præsul quoque, qui similiter in vicino fuerit, ex apostolici pontifici auctoritate orationem ei abbatatus attribuat. Dum hæc ita sint, si quisquam episcoporum, presbyterorum vel cujuslibet ecclesiastici ordinis clericus, sive etiam laicus, cuiusque dignitatis fuerit, hæc a nobis sub divino iudicio statuta transgredi vel temerare tentaverit: reum se noverit ante conspectum Dei, et a participatione corporis salutiferi et sanguinis Domini alienum. Condamnationem, quam Judas Iscariotha assecutus est, assequatur; et ab apostolorum principe, ut Ananias et Saphira, percussatur, nisi de incepto temerariæ præsumptionis pœniteat. Vita vero, salus et beatitudo perpetua his, qui hæc conservaverint, et conservari mandaverint. Bene valete, dilectissimi fratres. »

Paginæ hujusce prærogativa Aldelmus triumphans, simulque benedictione antistitis et sacrarum reliquiarum pignoribus fretus, redeundi domum iter impiger adortur. Devehens secum multimoda peregrinarum mercium pretia; quæ patriæ nova et mirabili inferret copia. Inter quæ fuit altare ex splendenti marmore, candido colore, sesquipedali crassitudine, quadrupedali longitudine, latitudine trium palmarum, labio ex eodem lapide prominenti in circuitu pulchre densatum. Camelus, ut dicitur, (Quod enim nostræ regionis animal tantam sustineret molem?), ejus usque ad Alpes bajulus fuit, et inoffenso tulit. Ibi camelus seu quodlibet quadrupes, nec enim referet quæ bestia tulerit, vel injusti fascis injuria vel propter prærupta viæ declivia concidit. Ruina jumentum contrivit; et marmor in duas partes effregit. Utriusque rei damnus sociis ingemiscensibus, sanctus arcano cordis murmure et protensa benedictione dextræ sarcivit. Animali salutis vigor refusus; quod alacri statim se motu excutiens, in pedes constitit. Fractura lapidis, quæ non recta linea, sed quodam anfractu desiliens creperat, statim se in solidum compegit. Sed ut mirabilis signi memoria non obsolesceret, adhuc cicatrix sciseuræ patet sanata quidem miraculo, sed curioso tamen perspicuo oculo. Recidit mœstitia, reiteratur semita. Ita omni comitatu incolumi ad mare, quod Galliam Angliamque determinat, venit. Ibi placido

PATROL. CLXXIX.

A carinæ sinu exceptum post feliciter enavigatum pelagus secunda compatriotarum desideriis fortuna restituit. Venienti occursum est ubique magna pompa longo apparatu salutantium. Religiosorum alii suavi cantu mulcent aere, alii lignum divinum præferunt, alii odoris thymiamatibus vias afficiunt. Laicorum pars pedibus plaudunt choreas; pars diversis corporum gestibus internas pandunt læticias. Omnes in commune Deum laudant; qui lumen Britannicæ rediit, quod jam dudum peregrinantes radios per alias terras porrexerat. Nec fastus regis Inam et Ethelredum, illum West-Saxonum, hunc Merciorum principem, ab hac excepit læticia. Quippe ubi antiquo viri amoris recens accreverat apostolicarum salutationum reverentia. Magno igitur gaudio et pronæ venerationis ostentatione susceptus, privilegia monasteriorum suorum ambobus ostendit regibus. Ita efflagitabat ratio, ut quæ utrumque subsistebant muneribus, utrumque firmarentur assensibus. Accurrit continuo regia religio dictis pontificis; nihilque minus fuit, quin vicino obedientiæ pede jussa persequeretur.

B Id quamvis memorandi principes pro insita benevolentia gratia non difficulter fecissent; ex abundantiam tamen Aldelmus magnorum xeniorum oblationibus consensum voluntarium elicuit. Et alteri quidem alia, sed Inæ altare dedit. Is illud in vico quodam tunc regio Briweane vocabulo sanctissimæ Genitricis Dei locavit obsequio; ubi ad hunc diem sium, vivum, ut ita dicam, sanctitatis Aldelmi præbet indicium. Est ibidem et alia major ecclesia in Sancti Petri nomine; quam a beato viro factam et consecratam non negligenter asseverat opinio Hujus orientalem frontem nuper in majus porrexit recentis ædificationis ambitio. Eo, ut dixi, modo processit labor laudabilis pro sanctæ Ecclesiæ honore susceptus. Jamque ille in dies senectuti affinis processerat.

C Ac vero aliquo annorum intercurrente spatio, Hedda totius West-Saxonie pontifex, apud Wintoniam sedem habens, excessit mundo. Gratissimus fuit hic obitus cœlestibus quod pro sanctitate præterite vitæ numerum eorum ampliaret; luctuosus mortalibus; quod vix parum possent invenire, qui tantæ dioceseos circuitum vellet regere. Quidquid enim nunc IV episcopi gubernant, unus tunc ille frenabat; rebelles auctoritate præmens, supplices simplicitate demulcens. Synodali ergo consilio diocesis ultra modum protensa in duas sedes divisa; quarum altera Scireburniæ, altera esset Wintoniæ. Iniqua et impar fuit ea divisio; ut unus duos tantum pagos, alter totum regeret quidquid West-Saxonici tractus immensitas continet. Singulis sedibus suffecti pontifices pro scientiæ merito et natali solis confinio. Wintoniæ prælatus Daniel, qui esset ejusdem regionis oriundus, litterarum non egenus. Scireburnam sortitur Aldelmus; cui sapientiæ prærogativa, et ævi maturitas ad majus culmen aspiraret; cum et genitibus

52

terræ charitas suffragaretur, quod ejus provinciæ indigena esset. Procedit ergo, ut creditur, agente Deo universalis electio; ambiturque a beatissimo sene, ut episcopatum dignetur [suscipere]. Omnis ætatis et ordinis constat sententia dignum videri præsulatu, excocta jam ætate serium, litteris uberem, religione nulli disparem. Sin vero natalium dignitatem considerandam putes, quam beatus Apostolus in talibus non permiscet; quis eo nobilior, qui regale prosapiam proxima contingit linea? Ejus sanæ, ejus vitæ semper illum fuisse, de qua nunquam vel parùm sinistra jactata sit opinio. Restitit ille quantum potuit; quæ repulsam suam adjuvare, quæ unanimitatem illorum infirmare possent, non segniter objectans. Sed enim in nihilum fatigabatur: cum eo ipso quod pro se paraverat, convinceretur. Ille erat annorum gravitas, quibus e proxima meta respicientibus senium admoneretur leni quiescere otio, non periculoso indulgere negotio. Quod statim ab audientibus retorquebatur in aliud; quod quanto annis maturior, tanto caset vitii defæcator, consiliis promptior. Habuit ergo modum; restititque quoad concinnum rationi visum est. Sed ubi unanimem et diuturnum assensum accendit, fraternæ obedientiæ habenas vitæ suæ laxavit, veritus divino resultare oraculo, quod corda omnium conflaverat, ora oppleverat. Suscipiunt igitur collegam episcopi, patrem clerici, patronum laici.

Inde acclamantibus cunctis, reclamantibus nullis, B rithwaldo primæ sedis archiepiscopo pro more consecrandus deducitur. Is in veteris contubernii sodalem; nam et pariter litteris studuerant, pariterque viam religionis triverant: electionem factam gratiose complexus, favorem auxit. Itaque non solum consecrationem indulgit; sed etiam multos dies æcum retinuit, ejus consilio archiepiscopatus sui pondus allevians, causarum rationem examinans. Unde factum est, ut his diebus Dorobernam [hodie *Devoram* appellamus] pergeret; quod est litus Cantuariæ ad XII millia proximum, audiens illic naves appulisse. Portus ibi, ut plerique maritimorum locorum, inquietus quia angustus. Citissimus eo a marinis transitus paucorum admodum millium trajectu. Quo fit ut in illius spatii angustia inter se D currentes et illidentes fluctus minima occasione pelagus exasperent; ibique maximo incurratur periculum, ubi sperabatur periculorum effugium. Jam vero in statione navibus receptis tutissima quavis tempestate quies. Hoc ideo prætulit; quia ad rem quam inferam attinet. Spatiabatur sanctus juxta mare; intentusque oculos mercimoniis insigebat, si quid forte commodum ecclesiastico usui attulissent nautæ, qui e Gallico sinu in Angliam proveci librorum copiam apportassent. Conspicatusque librum totius Testamenti Veteris et Novi seriem continentem; ad emendum intentus, animum a cæteris remisit. Cunque gnarus folia volveret, pretium effringeret, barbari eum nautica lascivia conviciis aggre-

A diuntur. Quid ita merces alienas depretiare, et attenuaret rerum non suarum valentiam? Sua si vellet ventilaret; extranea suo pretio relinqueret. Horum ille contra verborum contumaciam nihil retulit nisi risum. Postremo adhuc pretium ibi percunctantem loco cum ignominia deturbant; lenisque rudentibus longius a littore se removeat. Sed non longe morata divina ultio injuriam sancti acris vindicat. Procella surgit, turbo sævit, densatur nubes, subducitur dies, pelagi caligo aerisque horror noctem inducit; congeminant terrorem ventorum furor, rudentium stridor. Antena sententiam tempestatis non patitur; latus navis hinc in tendentibus fluctibus quassatur. Defecit ars remigum; decedit peritia nautarum. Et jam pessimum [i. pessimum] ibant; videbanturque in miserorum mortem omnia conspirasse elementa: cum licet brutes animos intelligentia subiit, propter injuriam sancti cui conviciati fuerant, se luere penas. Exclamant ergo in plangitum; et supplices tendunt ad littora palmas. Orant opem; pollicentur emendationem. Facile fuit beato pontifici, ut remitteret culpam; qui non doluerat contumeliam. Et primo quidem porrecto contra sævientia flabra crucis signo, omnibus tempestatis dimiuit et mansuecit. Maxima ipsa scapha ascensu virtute remigum periclitans adisset; mutata in bonum omnia, tempestas tota quiescit; turbo conquiescit: ventorum usus conversam navem impellit ad litus: unde, quæ ante minabantur exitium, nunc sensim allabentes pollicentur obsequium. Positi ergo nautæ optata stationis arena, librum sponte offerunt; accipiat gratis, dignetur munus famulorum, quos ab ipsis mortis faucibus in siccum evexit. Appendit ille mercedem æqua lance in medium conferens; ne aut pauperes magno damno emungeret, aut supplicum preces repudiaret. Id volumen adhuc Meldani visitur, antiquitatis venerandam præferens specimen.

Novi ergo compos honoris, provinciam regressus, cum in omnibus nomen æquaret officio, tum vel maxime libertati monasteriorum studere, habeatque sedem Scireburum, ubi et ecclesiam, quam episcopus quoque vidi, mirifice construxit. Ac primum quidem humanæ vitæ incertum metuens, cum monasteriis suis abbates præponere vellet, huic voluntati monachi consueti Patris dulcedine opposuerunt obiectionem. Cujus rei tenorem contulit in scriptum; ne laboreretur, neve successores necessitatem perverterent in tyrannidem; non parituris sub obligatione divina interminatus perniciem. Illius scripti textus hic est:

« Nihil in hoc sæculo proluxa felicitate perfrui, nihil diuturna dominatione potitur, nihil quod non ad fatalem vitæ terminum loci cursu protrahatur. Et ideo nobis sic mundanarum rerum patrimoniorum sunt perfrueda, ut tamen æternæ patriæ emolumentis nunquam fraudemur. Hinc est, quod episcopus Aldelmus, postquam me innumerum nullisque penè dignis moribus comprobatum, in pontificatus officii sedem divina gratia subthronizasset, proposui ar-